

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 94.

Z KRAKOWA DNIA 24 LISTOPADA 1816 Roku W NIEDZIELĘ.

Z Warszawy d. 16 Listopada.

Wypis z Rozkazow dziennych do wojska Polskiego Jego Cesarzewicowskiej Mości N. X. Konstante. o.

Dnia 7 Listopada 1816 w Warszawie.

Za Najwyższym Rozkazem.

Otrzymują żądane dymisyie dla słabości zdrowia:

W piechocie: Z pułku 2g0 piechoty liniowej, Kapitan Jakób Gerlicz.

Z pułku 2go strzelców pieszych, Porucznik Stanisław Berkman z pozwoleniem noszenia munduru.

Za świadectwem mniey pomysłnem przelazonych.

Z tegoż pułku, Porucznik Karol Wollersbrunn.

Dla interesow familytych:

Z dawney służby: Z dawnego pułku 5go jazdy Legionu Nadwiślańskiego, Podporucznik Stanisław Korytowski.

Przechodzi na Reformę.

W piechocie: Z pułku 6go liniowego, Major Rusiecki, nie przedstawiając liczyć w tymże pułku.

Wykreśleni zostają z Kontrol

dla niestawienia się w pułku.

W piechocie: Przykommenderowany do pułku 6go liniowego, Porucznik Seweryn Holup. — Przykommenderowany do pułku 8go liniowego Porucznik Mikołaj Ziemborowski. — Przykommenderowany do pułku 2go strzelców pieszych, Porucznik Antoni Pógowski.

Oddaleni zostają ze służby, za usuwanie się od pełnienia obowiązków, lenistwo i nieprzyzwolta sprawowanie się.

W piechocie: Z pułku 1go strzelców pieszych, Porucznicy: Suski i Parys. — Pułku 1go strzelców pieszych. Porucznik Azarowicz i Podporucznik Wilkoński.

Dnia 9 Listopada.

Za Najwyższym Rozkazem.

Przebiec do wyższy stopień.

W korpusie Inżynierów: W kompanii Minerów, Podporucznik Jattoft na Porucznika.

Przeniesiony zostaje.

W korpusie Inżynierów: Przeszacowany dawniej do kompanii pionierów, Kapitan Miller, do korpusu Inżynierów.

W Imieniu Najjaśniejszego
ALEXANDRA I.
CESARZA WSZECH ROSSYY, KRÓLA
POLSKIEGO, &c. &c. &c.

Namiestnik Królewski w Radzie Stanu
 Chcąc ile możności od straty ochro-
 nie tych Kontrybuentów którzy zalegają
 w należnych z lat 1811, 1812 i 1813 po-
 datkach, i posiadają legalne kwity z odsta-
 wy produktów w skutek Uchwał byłej Ra-
 dy Najwyższej, wymienionych w 1szym
 artykule postanowienia Naszego z dnia 2
 Marca r. b. takowych jednak w oznaczo-
 nym przez rzeczony postanowienie Nasze
 terminie w opłacie zaległych podatków nie
 wnieśli, oraz tych Kontrybuentów, któ-
 rzy posiadając pomienione kwity, a nie
 będąc winnymi zaległych i bieżących po-
 datków, takowych jednak stosownie do
 artykułu 2go tegoż samego postanowienia,
 celem uzyskania wynagrodzenia w kassach
 właściwych w terminie oznaczonym nie
 służyli;

Zważając przytem, że powtarne prze-
 dłużenie terminu prekluzyynego do wno-
 szenia w opłacie zaległych podatków, kwi-
 tów liwerunkowych, postanowieniem zwyż
 wymienionem obiętych, opóźniłoby zam-
 knięcie rachunków z wpływów tego rodza-
 ju, dalsze zaś tychże w kassach składanie
 nowe w rachunkowości zrzadziłyby zami-
 tręzenia; na przedstawienie Kommissyi
 Rządowej Przychodów i Skarbu, postano-
 wiliśmy i stanowimy :

Art. 1. Kommissyia Rządowa Spraw
 wewnętrznych i Policji oznaczywszy osta-
 teczny termin prekluzyyny, wezmie Kon-
 trybuentów posiadających kwity z odsta-
 wy produktów nakazanych Uchwałami by-
 łej Rady Najwyższej, obiętymi postano-

wieniem Naszem z dnia 2 Marca r. b. do
 złożenia takowych za kontrabonami w
 Kommissyjach Woiewódzkich, którym
 przełożenie sobie ogólnych likwidacyi w
 terminie równie przez nią ustanowić się
 mającym poleci.

Art. 2. Taż Kommissyia zebrawszy o-
 gólne likwidacye od każdej *respectively*
 Kommissyi Woiewodzkiej, za zniesieniem
 się z Kommissyją Rządową przychodów i
 Skarbu, uczyni Nam wspólne z tąż Kom-
 missyją Rządową przychodów i Skarbu
 przełożenie, w celu oznaczenia funduszów
 do sprawiedliwego wynagrodzenia Kon-
 trybuentów.

Art. 3. Kontrybucenci jednak, nie bę-
 dą mogli oczekiwanem wynagrodzeniem
 zastąpić się w opłacie, należących się od
 nich podatków; lecz takowe w przepisa-
 nych terminach pod karą exekucyi do kass
 wnosić są obowiązani.

Art. 4. Dopelnienie niniejszego po-
 stanowienia Kommissyjom Rządowym
 Spraw wewnętrznych i Policji, oraz przy-
 chodów i Skarbu polecamy.

Działo się w Warszawie na posiedze-
 niu Rady Administracyyney d. 5 Listo-
 pada 1816.

(Podpis:) *Zajkowski*

Minister Przychodów i Skarbu

(Podpis:) *T. Matuszewicz.*

Radca Sekr: Stanu, Jen. brygady

(pod.) *Kossecki.*

Zgodno z Oryginałem

Radca Sekr: Stanu, Jen: Brygady

(Podpisano) *Kossecki.*

Sekretarz Jener: K. R. S. W. i Pol:

Augustyn Karcki.

Namiestnik Królewski nominował d-

12 Listopada r. b. Pisarzem Izby Obrachun-
kowej, Jana Swieżawskiego Radcą Prefe-
ktury Lubelskiej.

Z Petersburga d. 15 Października d. k.

Dnia 10 b. m. powrócił tu z Moskwy,
Jenerał artyl: Hrabia Arakcejew.

Dnia 5 Września r. t. umarł Jenerał-
Major i Kawaler, Władysław Ozerow, pier-
wszy tragiczny pisarz, i jeden z przedniey-
szych rymotworców Rossyjskich, w domu
ojca swojego, w Gubernii Twerskiej. Na-
rodził się dnia 30 Września 1769 roku.

Rząd kompanii Rossyjsko-Amerykań-
skiej, zdawał sprawę temi dniami, na po-
wszechnem zgromadzeniu Akcyjonistów, o
stanie interessów kompanii w roku 1814 i
1815, z którego wyświeca się, iż do roku
teraźniejszego 1816, przypada zysku na
każdą akcyją po 100 rubli i kop. 28, czy-
li po 20 od sta.

W Gubernii Witebskiej w majątku P.
Ulianowskiego, włóścianka jedna urodziła
razem z synów i 3 córki. W kilka godzin
po urodzeniu umarł i chłopczyk i a dzie-
wczynki, matka nie jest w niebezpieczeń-
stwie.

(Dokończenie.)

Rzut oka na niektóre Państwa.

W wolnem mieście Frankforcie nad
menem, magistrat podał obywatelom pro-
jekt do konstytucyi. Obywatele protesto-
wali się przeciw projektowi, a magistrat
wezwał, ażeby obywatele mianowali de-
putowanych. Obywatele podali 56, z któ-
rych wybrano 7miu: ci z trzema członka-
mi magistratu i trzema członkami sądu cy-
wilnego, skadają kommissyją, trzynastu
nazwaną, która pracuje nad układem kon-
stytucyi. — W Bremie w tymże celu miano-

wana kommissyia z 6ciu członków Senatu
i 16tu obywateli.

W Hessen-Kasselkim daleko większe
były spory Stanów. Elektor wezwał ie na
dzień 15 Grudnia 1815, i oświadczył, iż
prócz szlachty i mieszczan, przyymie do
uczestnictwa Stanów, wbrew dawnym o-
byczajom i chłopów. Stany zgodziły się
na to, ale uczyniły uwagę, że należało-
by poprzedniczo Stany o tem uwiadomić.
Kommissyia Elektorska podała do przyię-
cia Stanom opłatę, więcey czterech mili-
ionów talarów długu, zaciągnionego przez
Elektora w czasie wojny 1806 roku. Stał
wielkie wszczęły się spory. Stany oświad-
czyły, iż kraj nie jest w stanie tego opła-
cić, i domagały się, ażeby Elektor podał
im stan publicznego majątku, do czego
należą i Angielskie subsydyaalne summy.
Elektor długo się na to nie zgadzał; po
sześciu nakoniec tygodniach, udzielił im
żądaną wiadomość, zamilczając o imionach
wierzycieli, a pierwsze żądanie do 800,000
zmniejszywszy. Nie przestając na tem
Stany, domagały się objawienia imion wie-
rzycieli, Elektor zaś, zgoła tego niechcąc,
seym rozwiązał. Później na nowo seym
zwołał, który ma pracować około układu
konstytucyi.

W Państwie Austriackim, w którym
Węgry mają już konstytucyją; a Włochy
niedawno otrzymały, nie o tej rzeczy nie
mówią, równie iak i w Bawaryi.

W Prussach dotąd sami tylko pisarze
konstytucyjami zajęci byli. Król przyrzekł
dać Królestwu prawa kardynałne: ale zda-
je się, że pierwey ustanowiony ogdzie rząd
w krajach nowo nabytych:

Zwróćmy teraz uwagę na Gazety po-
lityczne i dzienniki w Niemczach, to trak-

tacie Paryskim i po ustaniu znanego ze śmiałości i uszczypliwości, Merkurego Reńskiego, przez Rząd Pruski zakazanego, wielką we wszystkich gazetach ezność panuje. Przepisuje jedna drugą; każda przesadzonym szarpaniem rządu Francuzkiego, wyciątkami z Morning Chronicle i gazet Niderlandzkich, stara się zaostrzyć ciekawość. Ucieczka Lavaletta, prorok Adam Miller, cudowny lekarz Reinecke, kłótnia o konstytucyjną w Frankforcie, spory między Królem Wirtembergskim i Stanami jego Królestwa, nadzieja otrzymania Konstytucyi w Prusach i innych Państwach Niemieckich, etc. etc. są to głównejsze rzeczy ich doniesień. — Powszechna Gazeta Niemiecka, Dostrzegacz Niemiecki, Gazeta Moguncka i Bremeńska dawały ton; inne się tylko piórami ich zdobyły.

W dziennikach i pisemkach, które w Niemczech wychodzą, usiłują dowieść, że dobro oyczyzny zależy od wprowadzenia Stanów Narodowych do wszystkich krajów, poddają się na nowo zabobonności i nieiakiejsz mistycznosci, odzywają się z nieukontentowaniem z ostatniego traktatu Paryzkiego, utrzymując, że obecny stan rzeczy trwałym długo być nie może: pragną wprowadzić w Niemczech na miejscu wojsk regularnych uzbrojenia ziemskie (militarye). Co do zabobonności, wspomniemy tylko o prorocत्वach chłopca, Adama Millera, o gadce: że w ciemney Odeńsiej puszczy, jakieś straszne ukazywało się widowisko, i tym podobne baśnie. (Można dodać i o żydowskim Królu; wszakże najpierwey o nim dowiedziały się gazety Niemieckie.)

We względzie na handel i rzemiosła: powszechnie prawie uważano się, iż, pomi-

mo pokoju, bardziey upadały, aniżeli się podnosiły. Wielu przypisywało to wpływowi Anglików, którzy zalewają teraz kraj Niemieckie swoiemi towarami, kupują wełnę, haras, i t. p. dla podkopania rękodzielni Niemieckich, a przeciwnie innych produktów nie kupują, n. p. zboże i drzewo, jak bywało przedtem w portach Bałtyckiego morza. Różne Mocarstwa na lądzie Europy, niektórzy nawet Panowie Niemieccy, nie zaniechali dawniejszego handlu ścięsniającego systematu. Francyją podawnemu trzema liniami cel strzeżę swych granic; w Austrii równyż, jak i dawniej, trzymają się surowosci na komorach; w Prussach panuje dawny akcyzowy system, i do czasu przestrzega się na granicach między dawniejszemi i nowemi prowincyjami. — Rossyja przeciwnie zrobiła znaczne zmniejszenie opłaty od wielu wprowadzanych towarów. Ale o powszechney wolności handlu dotąd na stałym lądzie pomyśleć nie było można. Przedniejsza przyczyna zatamowania handlu w Niemczech ta była, że kapitały znakomitszych miast handlowych i fabrykantów, wiele przez wojnę ucierpiały, a cudzoziemcy kupcy, w czasie przecięcia handlu z Niemcami, inne dla siebie znaleźli rynki. Tak n. p. płótna Szląskie, których wywóz w roku 1805, około 100iu milionów talarów był wartości, nie mogły, jak dawniej znajdować odbytu w Hiszpanii, Portugalii, Ameryce Północney, i t. d.; bo Francuzkie płótna w czasie wojny tą poszły drogą. Niewierzenie w trwałość pokoju wstrzymywała wielu w Niemczech od użycia kapitałów swych na obroty handlowe. W ogólnosci zdaje się, iż na miejscu przewozu towarów z jednego lądowego państwa do drugiego, należałoby

Y 1194 Y 1143
co prędzej zastronić wprowadzenia rekompensacji Angielskich. Sam tylko głęboki pokoy, gdyby lat kilkanaście potrawał, potrafiłby na nowo handel i rzemiosła ożywić.

Z Londynu d. 5 Listopada.

Pazdziernikowe doniesienie o stanie zdrowia Króla brzmi jak następuje: "J. B. Mość był na początku tego miesiąca więzcy niespokojnym niżeli dawniej, ale powrócił do dawney spokojności, i jest co do ciała zupełnie zdrowy.", (Z końcem tego miesiąca przejdzie Król w długosci panowania wszystkich swoich poprzedników.)

Urodziny nieobecnego Królewicza Xcia Kentu obchodzone były d. 2 b. m. świętym obiadem w gospodzie Rybackiej, na którym znajdowali się Królewicz Xzę Sussexu, Xzę Orleanu, Lordowie Erskina i Montford, Lord Prezydent i wiele innych znakomych osób. Lord Prezydent spełnił zdrowie Xiążąt Kentu, Sussexu i Orleanu, i pochwalił ostatniego, że każde dzieci swoje w Anglii edukować. Na co ten odpowiedział: iż nie może lepiej wywdzięczyć się za opiekę praw Angielskich i szczęście życia pod nimi, jak kiedy w młode umysły swych dzieci wpoi zasady konstytucyi Angielskiej.

Wczoraj odroczonej został parlament do 2 Stycznia r. p.

Admirał Exmouth bawi teraz w Cheltenham (gdzie bawił także długi czas podczas bytności swojej w Anglii Xzę Wellington.)

Magistrat i obywatele miasta Belfast (w Irlandyi) dali dla Lorda Castlereagh wspaniały obiad. W sali znajdował się przezroczysty obraz wystawiający rzeczowego Lorda zamykającego świątynią Janu-

sa. Oycies Lorda, Hr. Londondery, znajdował się na tym obiedzie. Lord Castlereagh miał z tej okazji długą mowę, w której wyraził: że nie on sam, ale za wspólną radą Ministrów, którym powierzony jest kierunek okrętu stanu, doprowadził go mimo burzy bez najmniejszej straty do portu; że iawnie wyznać musi, iż Xciu Rejentowi winna Angliia ważny ten wypadek, że wojna była zbawienną i konieczną; że skutki i błogosławieństwa pokoju zwolna tylko nastąpić mogą; że terazniejszy ucisk kraju w krotce ustać musi, i wystawić sobie należy w jakim Angliia znalazłaby się była w stanie, gdyby dostała się była pod moc tyra. — Po skończonej mowie spełnił Lord zdrowie oycia swojego, który dziękował Bogu, że mu takiego dał syna. Potem spełniono zdrowie Irlandyi, oyczyzny Wodza Wellingtona i pierwszego Ministra Castlereagh.

Gazeta Goniec nazywa zgromadzenia ludu, które układają i podają proźby Xciu Rejentowi, buntowniczymi, a proźby bunt podżegającymi: "Ludzie (wyraża tenże dziennik) układający te proźby, upatrują tylko sposobności zerwania pokoju na lądzie, i na wzor drapieżnych zwierząt czyhają na schwytnie zdobyczy.",

Proźba od Nottinghamu jest w mocnych wyrazach napisana. "Czujemy się być powołanemi (tak w niej piszą) nie tylko proszący przełożyć W. Królewicowskiej Mci, ale wyraźnie Mu przypomnieć, że przekupstwo, rozrzutność i bezobyczajność są sromotnem zakąsem zaufanych sług korony, którzy krajowemi interessami kierują. Zamknięcie tej prawdy ściągęłoby nam najwyższy zarzut współczes-

nych, a słuszną wzgardę potomności. Utrzymanie ubogich w naszym powiecie kosztuje narocznie 40,000 f. szt. a większa część tych ubogich są w takim wieku, iż mogą i chcą sami na życie zarobić bez zażęczenia od sromotnego iarzma cudzey łaski. Przekonanemi jesteśmy, iż wielka nędza pomiędzy ludem pochodzi szczególnie z fałszywych środków Ministrów, nie znośnego uciskania podatkami na utrzymanie niepotrzebney w czasie pokoju siły woyskowej. Ministrowie są największemi nieprzyjaciółmi osoby W. Królewicowskiey Mci i rządu, gdyż radzą W. K. Mci otoczyć się raczey bagnietami kupy nalemników, niżeli wiernością i rzetelnością ludu Jego. Żelazna ręka podatkowania wydziera bogatemu ostatnią gwinię, a ubogiemu ostatni i iedyny fenig, gdy tymczasem zgraia urzędników i łaskawe pensyie biorących nurza się w próżniactwie i tuczy sępa, który nasze serca pożera. Obowiązkiem jest W. Królewicowskiey Mci zniszczyć tę potworę. Upraszamy o wyrwanie nas z rąk obmierzłej oligarchii. W. Królewicowskiey Mości wierny lud widzi z równem umartwieniem pomnażające się co rocznie ogromne wydatki listy cywilney, i nagania Ministrom, że na ten rok żądali na tę listę 1 mill. 339,000 f. szt. Oyciec W. Królewicowskiey Mci w roku 1775 nie potrzebował na utrzymanie się z liczną rodziną iak 800,000 f. szt. a teraz blisko o 1 mill. powiększył się ten wydatek, &c.,,

W Kornwallis (w Xięstwie do Xcia Wallii Rejenta należącym) ułożono podobneż buntownicze prozby, iako też w Glasgowie. — Kopalnie ołowiu w Alston - Moni w Wallii ustały i gorący rozpuszczonemi

zostali. — Spławużacy węgle uspokoili się, gdy im powiększono płacę. — W Irlandyi zachodzą w wielu miejscach zaburzenia i z dzikością porywają się lud na urzędników; w iednem miejscu zamordował nielitościwie iednego urzędnika, iego teścia, corkę, dwie dzieci, dwie służące i dwóch chłopców.

Podług naynowszego morskiego poczetu ma Angliia 108 admirałów, 854 posterunkowych kapitanów, 814 komodorów, 3980 poruczników, 688 sterników, 946 lekarzów okrętowych, 442 chirurgów, 935 kommissarzów żywności. Cała siła morska czynna teraz i, w kommissie wynosi 592 okrętów woiennych, z pomiędzy których znajduje się 18 liniowych okrętów i 9 fregat na warsztatach.

Siła morska północney Ameryki powiększa się codziennie. Oprócz 3 liniowych okrętów o 74 działach, liczy 16 fregat, kilkanaście korwet i znaczną flotylę z galer i działowych łodzi złożoną. — Rząd Tukumanu posłał do Prezydenta prozbę o przyięcie tego kraiu do związku tychże Stanów.

Z Paryża d. 6 Listopada.

Dnia 4 udał się Król z wykładmi uroczystościami z pałacu Tuilleries do sali izby Deputowanych i zagaił iey posiedzenia następującą od tronu mową:

"Mci Panowie! Otwierając nowe te posiedzenia, przyjemno mi bardzo, iż mogę sobie i Wam powinszować dobrodzieystw, które podobało się Opatraności zlać na mój lud i mnie. Spokojność paunie w królestwie. Przyjacielskie uczucia obcych Monarchów i ścisłe zachowanie traktatów zapewniają nam pokoy zewnątrz; iezeli nierozsądne przedsięwzięcie zrodzić mogło na chwilę obawę o wewnętrzną spo-

koyność, (w Grenoblu) tedy postużyło tylko do okazania widoczniey przywiązania narodu i wierności moiego woyska. — Osobiste moje szczęście powiększyło się przez związek iednego z moich synów, bo iak Wam wiadomo dzieci moiego Brata są moimi, z młodą Xiężniczką, której piękne przymioty przez dzielenie troskliwości z resztą moiey rodziny obiecują mi szczęśliwą starość, a iak sobie tuszę, będą nową rękomyią szczęśliwości Francyi przez stwierdzenie prawego następstwa tronu, naypierwszey podstawy tey Monarchii, bez której żadeu kray ostać się nie może. — Do szczęśliwych tygh okoliczności łączą się wszelako dotkliwe nieszczęścia. Przez niepogody spóźniły się żniwa; cierpi na tem mój lud, a ia jeszcze bardziej; cieszy mnie iednak, iż Wam powiedzieć mogę, że to złe jest tylko przemijającym, i że urodzay tego roczni wystarczy na potrzebę kraiu. — Wielkie ciężary są niestety jeszcze koniecznemi. Każę Wam podać wierny obraz nieodzownych wydatków, iako też sposoby do ich zastąpienia. Naypierwszym ze wszystkich jest oszczędność; zaprowadziłem ia we wszystkich częściach rządu i nieustannie przemyślewam nad rozciągnięciem tey daley. W woli i uczuciach zawsze zgodni, moia rodzina i ia uczynimy takie same ofiary iak w roku przeszłym. Co do reszty polegamy na waszem przywiązaniu i gorliwości o dobro kraiu i honor imienia Francuzkiego. — Przyspieszam układy z Stolicą Świętą, i spodziewam się, iż przez szczęśliwe ich w krótcie ukończenie, przywrócony zostanie zupełny pokoy w kościele Francuzkim. Lecz to jeszcze nie dosyć, i zapewne iednego zemną jestęćie zdania, iż lubo służbie Bożey nie mo-

żna przewrócić tey świetności, iaką ia pobożność naszych przodków nadała; wszelako należy nadać sługom Świętey Religii nie podległe uposarzenie, aby byli w stanie wstępować w ślady tego, o którym powiedziano: "że wszędzie gdzie się pokaże, dobro przynosi.", — Przez nasze postępowanie i oddanie się sercem przepisom S. Religii, nie odstępujemy od aktu konstytucyynego, który nienaruszając nauki Kościoła, zaręcza pierwszeństwo wierze naszych Oyców, a w porządku społecznym wszystkim mądrą wolność, spokojne używanie służących każdemu praw i własności. Nigdy nie dopuszczę, aby to kardynalne prawo było naruszone, o czem rozporządzenie moje z d. 5 Września dostatecznie zapewnia. — Oby nakoniec, Mci Pannowie, ustala osobista nienawiść; oby dzieci iedney i tey samey oyczyzny, iednego i tego samego Oycy były w istocie ludem braci, i oby cierpień naszych smutna tylko i użyteczna pozostała się pamięć! Takl jest mój zamiar, i dla dopięcia go polegamy na waszey pomocy, a nadewszystko na otwartem i serdecznem zaufaniu, które jest iedyną stałą zasadą tak potrzebney zgody pomiędzy trzema gałęziami prawodawstwa. Z mey strony bądźcie zapewnionemi o takich samych uczuciach, i niechay lud mój przekonany będzie o stałym moim postanowieniu przytłumienia każdego zamachu złechętnych i utrzymania w granicach zdroje żającego zapału. „

Mowata Królewska przyjęta została z oklaskami i o krzykami: Niech żyje Król! Niech żyją Burbonowie! Przy odieździe, iako i przy przyjeździe Króla słyszeć się dały z dział wystrzały. Gdy Król na tronie siedział, stali po prawey iego stronie Monsieur (brat Królewski) i Xże Berry, a po

lewey Xże Angouleme. Xiąże Talleyrand iako wielki podkomoray znajdował się także w tym obrzędzie. Gdy Król iechał do sali posiedzeń w ośmio szybowym powozie z swoją rodziną, stało dwiema rzędami uszykowane woysko, a 100 Szwajcarów otaczało powóz. Pomiędzy widzami na tem posiedzeniu znajdował się także w osobney loży Xże Kambridgi, w mundurze Angielskim z orderem podwiązkowym, który był także d. 3 na Mszy poprzedzającej zagaenie izb, równie iak P. Canning. — Członki izby Deputowanych wykonywały przed Królem przysięgę. Król zagaia iuz poczwarty raz posiedzenie ciała prawodawczego.

Xże Kambridgi zwiędza ciągle wszystkie osobliwości tuteysze.

Ministrowie zagraniczni składali wczoray Królowi i jego rodzinie swoje uszanowania.

Monitor zawiera następujące rozporządzenie: Obecni teraz we Francyi Xiążęta naszej Rodziny i Krwi obowiązani są zająć według swoich stopniów w czasie terażniejszych posiedzeń miejsca w izbie Parów. „

Jest w projekcie mianowanie 30 nowych Parów, pomiędzy któremi znajdować się ma 16 z stanu duchownego po zawartym konkordacie, a na 14 innych przeznaczają Marszałków Suchet i Mortiera, byłych Ministrów Champagny (Xcia Kardoru i P. Caze, i t. d.

Przeszał tu wychodzić Dziennik *Fideli ami du Roi*.

P. Chateaubriand pisał do P. Bellart, jeneralnego prokuratora, aby albo popierał zanesioną przeciw niemu skargę, albo od niey odstąpił, bo inaczej będzie przymuszony donieść izbie Parów o jego prze-

ciw prawnemu postępkowi. Szyper z Gross-Kemps schwytał d. 25 Października na Renie butelkę, w której znajdowała się następująca w łacińskim języku napisana kartka: "Komukolwiek dostanie się ta kartka: Siedzę w więzieniu pod Lauffenburgiem nad Renem: podziemne moje więzienie nie jest nawet temu wiadome, który mój tron opanował. Więcey pisać nie mogę, gdyż jestem bardzo ściśle i okrutnie strzeżony. S. Hanes Sprancio." — (Jest to coś podobnego do żelazney Maski; oba piszą mniey potrzebne rzeczy, a zaniebują istoty. Kiedy kto miał czas napisać powyższe kilka wierszów i posłać je na świat, czemuż nie napisał prawdziwego swojego nazwiska i kto mu tron wydarł?)

2 Bruxell d. 7 Listopada.

Wczoray o godzinie 10 w wieczor przybył tu wielki Xiąże Mikołay, Brat N. Cesarza Rossyyskiego, i wysiadł do pałacu Królewiczu Następcy tronu.

Codziennie przybywają do portu Antwerpskiego okręty z żytem; niektóre udają się zaraz stamtąd do Anglii.

Od granic Francuzkich donoszą, iż złechetni chcieli przy otwarzeniu posiedzeń izby Deputowanych wznieść zaburzenia. Do Pisydyi, Artézyi i Francuzkiej Flandrji rozesłano z stolicy nawet pocztą buntownicze pisma; lecz z wzdarda tam przyjęte i zwierznościom oddane zostały.

Z korpusu Angielskiego we Francyi rozpuszczono do 4000 ludzi na urlopy, tak iż nie liczy teraz isk 30,000 ludzi. — Jen. Hr. Woronców powrócił z Cambray do głównej swojej kwatery do Maubeuge, a Jen. Zicheł do Sedanu. Xże Wellington bawi w Mont St. Martin.

Królewicz Angielski Xże Kentu przybył tu pod imieniem Hr. Dublin.

DODATEK

DO N¹⁰ 94.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 24. LISTOPADA 1816 Roku W NIEDZIELĘ

Z Frankfortu d. 6 Listopada.

Oto jest wyciąg z mowy, którą miał przy zagaleniu posiedzeń seymu związku Niemieckiego Prezydujący Posel Austriacki Hr. Buol-Schauenstein:

"Dzień 1 Sierpnia 1806 położył koniec pierwszemu w Europie państwu; za miysou Cesarstwa Niemieckiego nastala liga Reńska; pozmicniały się narody, pomienialy się i kraiew Niemczech. Niemcy podzielone na wiele krajow, stanowiły ligę, hołdującą krajowi, z którym od wieków zostawały w woynie, i z którym dopiero się poicdnaly, gdy oba przez wzajemną odwagę stanęły w rowni prawa i powadze narodów. — Niemcy byli w prawdzie od dawnych czasow na male kraie podzielonemi, ale w wielkim związku narodowej jedności, stanowiły ieden kraj pod koroną Cesarską. Poźnieysze wypadki zniszczyły tę jedność i korona Cesarska ustala; ale nie wygasł duch narodowości i odwagi, który doprowadził znou kraie Niemieckie do narodowego związku. Od d. 3 Czerwca 1815 Niemcy stanowią znou ieden polityczny i niepodległy kraj,

Swiętość związku obowięzuie każdego członka do przykładania się, ileżego miejscowe okoliczności dozwalaja, do ogólnego dobra całości. Po krotkiem odmalowaniu zasad związku, należy mi także namienić o stosunkach tego Dworu, którego głowa nosila kiedyś koronę Niemiecką. Akt związku powolał N. Cesarza Austriackiego do przyzdowania na seymie Niemieckim. N. Cesarz uznaie w tem ufność Niemieckich związkowych krajow, októrą Monarchowie Austriaccy zawsze się starali. Zadna boiazń, żadne nieporozumienie nie powinno tego zaufania nadwerczyć, bo komuż nie jest wiadomo, że Austria z położenia swojego nigdy zdobyczy, nigdy, rozszerzania w Niemczech szukać nie będzie i niemyśli. Cesarz, Najiasnieyszy moy Pan, szanue powszechoą wolą i do niey się zawsze stosowac będzie, i rozkazal mi nayuroczyściey oświadczyć: " że J. C. K. Mość uważa się za rownego członka, a do przyzdowania seymowi, nie przywięzuie innago politycznego znaczenia, iak tylko kierowanie powierzónemi sobie sprawami. — Przez wzajemne zaufanie, otwar:

tość i prawdziwie Niemieckiego ducha osiągnąć możemy najpiękniejsze skutki naszych usiłowań, które dojdą do najpóźniejszej potomności. „

Przy otwarciu seymu z strony Pruskiej znajdował się Baron Humboldt, gdyż właściwy poseł seymu Hr. Goltz zachorował. Z strony Wirtemberskiej nikogo nie było, ponieważ Baron Linden jest odwołany, a następca jego Hr. Mandelslohe jeszcze nieprzybył.

Na ostatniem przed seymowem naradzeniu d. 30 Października przepisano stosunki miasta Frankfortu z seymem, urządzenie kancelaryi prezydującego, porządek seymowania, i t. d. Co tydzień będą dwa częścią formalne, częścią poufalne posiedzenia, w poniedziałki i czwartki od godziny 10 z rana do 1 po południu. Ogłoszenie protokołu i druk jego będą przez seym nakazywane. Odpowiedzi na podania nastąpią najpóźniej we 3 tygodnie. Napis natych podaniach jest bardzo prosty: „Do wysokiego Zgromadzenia związku Niemieckiego, „ i podają się do kancelaryi prezydującego Posta. Pieczęć związku ma na około napis: „Ces. Austriacka Prezydialna Kancelaryja Związku. „

Cztery wolne miasta Niemieckie, mające razem jeden głos na seymie, umówiły się na cały rok względem rzeczoności głosowania, i tak: w pierwszym kwartale głosuje poseł Lubecki, w drugim Frankfortu, w trzecim Bremy, a w czwartym Hamburgski. Taką umowę nastąpiła między posłami Xiążąt Brunswickiego i Nassau.

Dania oświadczyła się przystąpić do związku Niemieckiego z powodu nabycia Xięstwa Lauenburskiego.

Z Włoch d. 30 Października.

Arcy Xże Rainer przybył d. 4 b. m.

do Calorno (w Parmie) dla odwiedzenia swojej Bratunki Cesarzowej Maryi Ludwiki. Tamże przybył Wielkorządca Medyolański Hr. Saurau, dla powitania iey z podróży.

Ciało zmarłego ostatniego Xcia Modeny Herkulesa III. zostało stosownie do jego woli z Trewiso do Modeny przewiezione i w tamtejszym katedralnym kościele d. 14 b. m. uroczyste pochowane.

Z pomiędzy znakomitych podróżnych oczekują we Włoszech Lorda Craven na okręcie, którego urządzenie kosztuje 30,000 f. szt.

Od brzegów Meru d. 8 Listopada.

Znany w rewolucyi Francuzkiej pod imieniem Karola Hess Xże Karol Hessen-Rheinfels-Rothenburg, znajduje się od kilku dni w Frankforcie.

Banonik Wessenberg, którego były Wielki Xże Frankfortski koadiutorem swojego Konstancyjskiego biskupstwa postanowił, nie jest od Ojca S. potwierdzonym.

Dnia 1 b. m. przeszło przez Wirzburg około 700 Sassów do Francyi, dla uzupełnienia będącego tam kontyniensusu Króla Saskiego.

W Xiężna Hesko-Darmstadtka przed odjazdem z Moguncyi udarowała ubogich tamtejszych 5000, w Kassel 1000, w Kassel 1000 i w Weissenau 1000 fr. Ludność Moguncyi wynosi teraz 11,587 mężczyzn i 13,064 płci niewieściey, pomiędzy którymi 22,066 Katolików.

W Strazburgu z ostrzona została baczność na Francuzów powracających z Niemczech do Francyi, i żaden nie będzie do Francyi wpuszczony, który nie ma podpisanego paszportu przez Francuzkiego posła w Niemczech.

Jenerał Carnot otrzymawszy od N. Króla Pruskiego pozwolenie osiąść w Magdeburgu, przybył tam d. 4 Listopada.

Lord Blayney twierdzi w wydanym opisie swej podróży, iż we Francyi wybrano od roku 1793 do każdego pułku po 30,000 popisowych. (Podług iego twierdzenia wybrano do samey liniowej pięchoty przeszło 3 mill. ludzi.)

Vom ten December d. J. wird das Königl. Preuß. Post-Amt zu dessen Verwaltung unterzeichneter höhern Orts bestimmt ist, in dem Hause des Herrn Senator von Vebshelwitz auf der St. Johannes Straßte N. 462 in activität treten, und von der Zeit an für die nach Preussen laufende und daher kommende Briefe, eine wöchentlich zwey malige reisende Post, welche von hier Montags und Freytags des Morgens um 6 Uhr abgeht, gehdrig eingerichtet seyn Wegen mehrerer bequemtlichkeit wird vom ten Januar k. J. außer dem noch ein halb bedeckter Postwagen zur aufnahme der Passagiere, Pakete und Gelder vorläufig wöchentlich einmal in Gang gesetzt; diese fahrende Post soll als dann am Mittwoche früh um 6 Uhr von hier unmittelbar nach Preussen gehen. Da nun beide Posten in einem Zuge bis Breslau und sodann nach Berlin, u. gehen werden, so habe ich diese Einrichtung zur allgemeinen kenntnis zu bringen nicht unterlassen wollen, mit dem bemerken: wie das Post Bureau in dem angezeigten Hause zur aufgabe der Briefe, Pakete und Gelder für jedermann, alle Tage, und zum prompten abgange mit der obigen Posten am Sonntage, Diensttage und Donnerstage bis 7 Uhr des Adens, offen stehet.

— Krakau den 20 November 1816

Dollega,
Königl. Preuß. Commissarius.

Od 1go Grudnia r. b. Królewsko-Pruska Poczta w Krakowie, do zarządzania którą niżej podpisany upoważniony jest od wyższej władzy, zaprowadzoną zostanie w Domu JW. Senatorsa Oebschelewicza w ulicy S. Jana pod N. 462, i od tego dnia dla listów do Pruss i staład dwa razy w tygodniu zacznie chodzić konna Poczta, która staład w Poniedziałki i Piątki o godzinie 6 z rana regularnie odchodzić będzie. Dla większey zaś wygody od 1go Stycznia r. przyszłego zaprowadzona oprócz tego zostanie Wozowa Poczta w półkrytym Powozie dla Podróżnych, przesyłania pak i pieniędzy, która tymczasowo raz w tygodniu we środy o godzinie 6 z rana staład do Pruss odchodzić będzie. Gdy obje Poczty jednym ciągiem do Wrocławia, a staład do Berlina, &c. chodzić będą, nie omieszkuję zatem podać takowego urzadzania do publiczney wiadomości, z tym dodatkiem: że Kancelaryia pocztowa w zmiankowanym wyżej Demu dla odbierania listów, pak i pieniędzy codziennie, a dla pędzney ekspedycyi w Niedziele, wtorki i czwartki aż do godziny 7 w wieczór otwarta będzie. — W Krakowie dnia 20 Listopada 1816.

Dollega,
Królewsko-Pruski Kommissarz.

W skutek Uchwały Rady Familii, w dniu 20 Listopada 1815 i powtorney w dniu 17 Maja r. b. w Sadzie Pokoju Powiatu i Miasta Krakowa, przez Wysoki Trybunał, Rezolucyiami 8 Stycznia i 6 Czerwca r. b. 1816 potwierdzonych, kamienica w Krakowie pod Nr. 475 przy ulicy S. Jana sytuowana, w połowie do małoletnich po Józefie Engliszu pozostających, a w drugiey połowie, do Jmć Pani Barbary Engliszowey pozostalej małzonki należąca, przez licytacją publiczną sprzedana zostanie. Termin do licytacji pierwszey przedstanowczey na dzień 8 b. m. był naznaczony, zaś licytacja stanowcza stosownie do przepisu prawa nastąpi w dniu 20 Grudnia r. b. 1816 w kancelarwi podpisanego, przy ulicy S. Jana Nro 466 iako do teyże rezolucyia Wysokiego Trybunału d. d. 2 Października 1816 do N. 993, delegowanego o godzinie 9tey z rana, a pierwsze przywołanie zacznie się od summy 8,852 Zł. Pol. w monecie srebrney Pruskiej courant. Warunki i zbior objaśnień można każdego czasu w Kancelaryi mieć sobie okazane. — W Krakowie dnia 8 Listopada 1816.

Oleorski, Pisarz Akt.

Pisarz aktowy Powiatu Stopnickiego niżej podpisany przy mieście obwodowem Stopnicy mieszkający, czyni wiadomo: iż po uplyniwym bezskutecznie terminie sprzedaży Domu pod Nrem i w Nowem Mieście Korczynie położonego i gruntów ornych w granicy tegoż miasta będących, do Sukcessorów niegdy Bartłomieja Łukasiewicza, Jozefa syna wieloletniego, oraz Franciszka, Maryjanny, Tekli i Józefy córek małoletnich, w opiece Ur. Józefa Nestowicza w Busku i Józefa Krupińskiego w Nowem Mieście Korczynie, zamieszkałych, zostających, należących, w dniu 27 Sierpnia b. r. a to w skutek zlecenia Wysokiego Trybunału Cywilnego Iszey Instancyi Woiewództwa Krakowskiego dnia 25 Kwietnia 1815 roku do liczby 733 wydanego, tychże to jest Domu

murowanego w Summie 2714: zł. pol., tudzież gruntów, iako to: a) Połanku, za Fobwarkiem zł. p. 288. b) Połanku za Błodkiem z p. 312. c) Połanku od granicy Uciskowskiej zł. p. 252. d) Połanku od granicy Sempiechowskiej zł. p. 216. e) Na dwóch przymiarkach pod Sempichowem zł. p. 72. f) Na 4ch Przymiarkach pod S. Koiegundą zł. p. 100. g) Połanków dwóch na Zanidziu zł. p. 180. h) Dwóch Połanków na Okopach pod Iąką zł. p. 160 i Pręta na Okopie zł. p. 50. k) Połanku na Okopach zł. p. 120. l) Łęk na Okopie i Zanidziu zł. p. 72. ł) Ogrodów zł. p. 84. W ogóle 1916 Zł. Pol. oszacowanych przez w sztuce biegłych, Lieytacya Stanowcza na dzień 19 Grudnia b. r. w Nowem Mieście w Domu aktowym oznacza się. — Działo się w Stopnicy dnia 25go Października 1816.

Szymon Przedpełski, Pow. Stop. Pis. Akt.

Trybunał I. Instancyi Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu. — Wydał Wyrok następujący:

Wydział Iwszy Przwotni Dwernicki Prezes, Ostaszewski Sędzia, Chwalibogowski Sędzia. (Podpisano) Bernard Dwernicki, Kuliczkowski Pisarz.

Działo się w Krakowie w domu Władz Sądowych na audyencyi Publiczney Trybunału Pierwszej Instancyi Wolnego, Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu; w Czwartek to jest dnia czternastego listopada roku bieżącego Tysiąc Osm set Szesnastego Roku.

Na podane w dniu dalsiejszym oświadczenie przez Starozakonnego Izaaka Neuberger handel Noreberski na bazinierzu przy Krakowie pod liczbą 87 zamieszkałego wspólnie z Starozakonnym Jude Leibel Geldceler prowadzącego, o upadłości handlu. — Trybunał w moc Artykułu 13 xięgi 3ciej Kodexu Handlowego. — Wzywa Sędzię Pokoju miasta Krakowa Okręgu II. ażeby dopełnił przyłożenie pieczęci na handlu upadłym w miejscach prawem handlowem wskazanych. — I przesłał Trybunałowi protokół opleczętowania. — Przytym stosownie do artykułu 18 tegoż kodexu na Kommissarza upadłości mianuję z grona swego Sędzię Leona Chwalibogowskiego, a na kuratorów masy wzywa Kupców tutejszego miasta Ferdynunda Jaszkę i Jerzego Czercyka. Polecając mianowanym Kuratorom, dopełnienie obowiązków prawem Handlowym wskazanych za poprzedniczmem wykonaniem przysięgi, przed wyznaczonym Sędzią. Nakoniec w celu zabezpieczenia się o osobach upadłych, stosownie do Artykułu 19 tegoż Kodexu, Trybunał wzywa Wydział Policyi w Senacie Rządzanym, ażeby upadłym Izaakowi Neuberger i Jude Leibel Geldceler przydał strasz z Urzędnika Policyynego. Co jest postanowiono mocą niniejszego Wyroku, którego publiczne wywieszenie, tudzież do Gazet publicznych podanie, stosownie do Artykułu 21 Rozdziału 3 xięgi III Kodexu Handlowego nastąpić ma. — Działo się i osądono iak wyżej.

(podpisano) *Bernard Dwernicki, Kuliczkowski, Pisarz.*

Zalecamy i Rozkazujemy wszystkim Komornikom od którychby się tego domagano, aby niniejszy Wyrok do skutku doprowadzili Prokuratorom, aby tego dopilnowali. Komendantom i Urzędnikom Siły zbroyney, aby dodali pomocy woyskowej, gdy oto prawnie wezwanemi będą.

(podpisano) *Bernard Dwernicki, Kuliczkowski, Pisarz.*

Zgodność z Oryginałem, Wyrokiem Zaświadczam
Kuliczkowski, Pisarz.

Z mocy uchwały Rady familyney, w opiece po s. p. Teodorze i Ewie Piechockich małżonkach, przez Trybunał Iszey Instancyi Wolnego miasta Krakowa na dniu 7ym Września r. b. 1816 zawierdzoney, podpisany Komornik niniejszym podaie do publiczney wiadomości, iż dnia 26 Listopada m. i r. b. 1816 na Kleparzu przy Krakowie w ulicy Długiej pod Nro 95 sprzedawao hedą przez publiczną Licytacyią po tychże Piechockich. imo Ruchomości, iako to: Komoda, szafy, stoły, piec żelazny różne sprzęty domowe, garderoba, lancuszek złoty, bielizna i pościel. zdo Domek drzewniany, pod tymże samym numerem, na gruncie do przebudy S. Krzyża i przy tem Kościele stojący. — Licytanci mają być opatrzeni w vadium Zł. Pol. 100, a w miejscu i terminie wyżej oznaczonym sprzedarz odbędzie się. — w Krakowie dnia 12 Listopada 1816.

Chwałkiewicz, Kom.